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 Stary Rok powoli przemija, zbliża się noworoczna chwila. 
 Niech drogi Waszego życia będą oświetlone miłością i dobrocią.
  Z okazji Świąt Bożego Narodzenia
     życzymy Państwu własnego skrawka nieba,
     zadumy nad płomieniem świecy,
     nadziei i odpoczynku, 

     nabrania dystansu do tego, co wokół
     oraz wwielu chwil roziskrzonych kolędą, 

               śmiechem i wspomnieniami.
      Wesołych świąt i szczęśliwego Nowego Roku 2023! 

        Piotr Śliwa                                               Kazimierz Smal
      Przewodniczący                              Wójt Gminy Ruda-Huta                         
Rady Gminy Ruda-Huta

Mieszkańcy wybudowali drogę
W ramach funduszu sołeckiego sołectwa Ruda-Huta, gru-
pa mieszkańców z ul. Nadrzecznej wybudowała od pod-
staw 150 m odcinek drogi gminnej. - str.2. 

29 listopada 2022 r. w sali wido-
wiskowej Huty Kultury odbyło 
się spotkanie z Tadeuszem Bo-
rowskim, dotyczące książki au-
torstwa Józefa Borowskiego pt. 
„Z Opalina do Marysina. Wspo-
mnienia”. - str. 7.

Ponad 1,5 mln złotych 
dofinansowania na kolejną 
drogę w Rudzie-Hucie
25 listopada 2022 r. Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda-
-Huta otrzymał z rąk Zdzisława Szweda, Członka Zarządu 
Województwa Lubelskiego, umowę na dofinansowanie 
części drogi powiatowej nr 1825L (ul. Wójtowicza w Ru-
dzie-Hucie). - str. 2.

Instalacje fotowoltaiczne 
na obiektach gminnych
W celu obniżenia rachunków za zużycie energii elek-
trycznej na dwóch obiektach komunalnych zostały za-
instalowane instalacje fotowoltaiczne. - str. 3. 

Z Opalina do Marysina 
- wspomnienia 
Józefa Borowskiego
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W ramach funduszu sołeckiego sołectwa Ruda-Huta, grupa miesz-
kańców z ul. Nadrzecznej wybudowała od podstaw 150 m odcinek 
drogi gminnej.

Inicjatorami budowy drogi byli: Czesław Basiak, Jarosław Dąbrowski i Mariusz 
Zemrzycki. Zachęcili mieszkańców ul. Nadrzecznej do udziału w zebraniu wiejskim, 
dotyczącym funduszu sołeckiego. Wśród wielu pomysłów na jego wykorzystanie, dzięki 
głosom większości mieszkańców sołectwa Ruda-Huta, zwyciężył pomysł budowy drogi.

W pierwszym roku zakupiona została kostka brukowa oraz krawężniki, w kolejnym 
roku kruszywa (piasek, grysik, pospółka). Plac budowy został wytyczony przez geode-
tę, następnie, pod nadzorem kierownika robót Grzegorza Mazurkiewicza, rozpoczęła 
się budowa, do której zostało zaangażowanych w sumie około 20 osób, kobiet i męż-
czyzn. Roboty trwała miesiąc.

Dzięki środkom finansowym z budżetu gminy i pracy społecznej mieszkańców uda-
ło się wybudować drogę z kostki brukowej, która poprawiła komfort poruszania się 

Mieszkańcy wybudowali drogę

W ramach przedsięwzięcia wykonano 800 m odcinek drogi o szerokości 3 m, o nawierzchni z kru-
szywa łamanego łącznie z poboczami gruntowymi, o szerokości 0,75 m. W kolejnym etapie plano-
wane jest ułożenie na wykonanej podbudowie warstwy betonu asfaltowego.

W odbiorze uczestniczyli: Jarosław Jagiełło, właściciel firmy URB „Bruk Bud” z Surhowa (wyko-
nawca), Stefan Siemiak, inspektor nadzoru inwestorskiego oraz przedstawiciele gminy Ruda-Hu-
ta: Agnieszka Woszczewska, Zastępca Wójta Gminy Ruda-Huta, Krzysztof Lewczuk, Kierownik 
Referatu Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki, Marta Marszaluk-Sumiga, podinspektor 
w Referacie Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Gospodarki.

Budżet inwestycji wyniósł 375 474,78 zł, natomiast kwota dofinansowania w ramach dotacji celo-
wej ze środków budżetu Województwa Lubelskiego wyniosła 100 000,00 zł.

Jarosław Walczuk

Droga w Zarudni z dofinansowaniem

szczególnie osób niepełnosprawnych. Ta inicjatywa to 
bardzo dobry przykład, jak można zintegrować miesz-
kańców, aby skutecznie i gospodarnie zaspokoić naj-
ważniejsze ich potrzeby.

Ewa Huzar

Pozyskana przez gminę Ruda-Huta kwota 1 645 703 zł będzie przeznaczona na realizację projektu pn. 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 1825L na odcinku od skrzyżowania z drogą powiatową nr 1822L do 
skrzyżowania z drogą powiatową nr 1824L” w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na 
obszarach wiejskich”, objętego PROW na lata 2014-2020.

Planowany budżet całej inwestycji wyniesie 2 586 362,97 zł. Przebudowany zostanie odcinek o długo-
ści 1480 m, szerokości 6 m wraz z gruntowymi poboczami o szerokości 1 m. Na odcinku od skrzyżowania 
z ul. Niepodległości do ul. Szkolnej przebudowany zostanie chodnik po obu stronach oraz wybudowany 
chodnik jednostronny do stadionu LKS Hutnik. Planowany termin realizacji to 2023 r. 

Jarosław Walczuk

Ponad 1,5 mln złotych dofinansowania na kolejną drogę 
w Rudzie-Hucie
25 listopada 2022 r. Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda-Huta otrzymał z rąk Zdzisła-
wa Szweda, Członka Zarządu Województwa Lubelskiego, umowę na dofinansowa-
nie części drogi powiatowej nr 1825L (ul. Wójtowicza w Rudzie-Hucie). 

Fot. Łukasz Frączek, Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Lubelskiego

29 listopada 2022 r. dokonano odbioru końcowego I etapu przebudowanej drogi wewnętrznej na dz. nr ewid. 122 
w Zarudni. 

Od 18 listopada 2022 r. Gmina Ruda-Huta realizuje sprzedaż węgla dla 
mieszkańców uprawnionych do tego zakupu, pochodzącego z Kopalni 
Lubelski Węgiel Bogdanka S.A. 

Sprzedaż prowadzona jest na preferencyjnych warunkach tj. po cenie 2 000,00 zł brutto 
za 1 tonę. Limit zakupu węgla w 2022 r. wynosi 1,5 tony na każde gospodarstwo domowe, 
korzystające ze źródła ciepła zasilanego węglem. 

Wnioski składane przez mieszkańców są na bieżąco analizowane i po dokonaniu wpłat 
zamawiany jest węgiel. Ważenie i załadunek prowadzony jest w Chromówce przez firmę 
Grzegorza Podgórskiego.

Dzięki sprawnej realizacji, większość osób, które złożyło wniosek odebrało już swój wę-
giel. Na 5 grudnia do Urzędu Gminy Ruda-Huta wpłynęło 318 wniosków o zakup węgla.

Samorząd zamówił już 275 ton węgla, w tym 250 ton węgla kamiennego orzech oraz 25 
ton węgla kamiennego groszek. Zakup węgla w 2023 roku w ilości 1,5 tony na gospodarstwo 
domowe realizowany będzie w I kwartale przyszłego roku.

Urząd Gminy przyjął również 340 wniosków na dodatek do niektórych źródeł ciepła. Wy-
płacono mieszkańcom kwotę 373 000,00 zł. Od 1 stycznia 2023 r. przyjmowane będą dodat-
ki elektryczne.

Gmina Ruda-Huta sprzedaje węgiel

Ponadto do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej trafiło ok. 1300 wniosków o dodatek węglowy, 
które zostały rozpatrzone, a kwota 2 502 000,00 
zł już trafiła do mieszkańców.

Ten rok szczególnie obfituje w dodatkowe zada-
nia, zlecane Gminie Ruda-Huta, której pracownicy 
starają się pogodzić je z realizacją tak ważnych dla 
mieszkańców projektów inwestycyjnych.

Krzysztof Lewczuk
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W tle mazurków chopinowskich, walców i sonat uczniowie recyto-
wali nostalgiczne utwory Słowackiego, Norwida, Konopnickiej i Wie-
rzyńskiego. Widzowie zobaczyli koloryt polskiej wsi, wierzb płaczą-
cych, obejrzeli film edukacyjny „Rejtan - upadek Polski”, ale i kroki  
zwycięskiego poloneza do muzyki Kilara. Muzyczne wersje hymnu 
„Smutno mi, Boże” czy „Białego Orła” poruszyły  w słuchaczach struny 
patriotycznych wzruszeń. Wybrzmiały słowa: wolność nie jest dana, 
ale zadana, jak praca domowa uczniowi… 

Gwoździem programu był taniec z flagami Niepodległej do muzyki T. 
Bergersena „Heart of Courage”. Wystąpili w nim: Faustyna Opolska, 
Julia Oziębło, Amelia Krawczyńska, Ewelina Dąbrowska, Julia 
Hurko, Dagmara Gubanow, Wiktoria Kloc, Zuzanna Łukasik, Julia 
Suszczyk, Marlena Fedoruk, Igor Psuja, Magda Rozmarynowska, 

Martyna Hawryluk, Piotr Bąk, Julia Wilkos, Roksana Sawicka, 
Aleksandra Krawczyńska, Emilia Wichowska i Kornelia Żugaj.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się: Wójt Gminy Ruda-Huta Ka-
zimierz Smal, Zastępca Gminy Ruda-Huta Agnieszka Woszczewska, 
Przewodniczący Rady Gminy Ruda-Huta Piotr Śliwa oraz Zastępca 
Przewodniczącej Rady Rodziców Izabela Mazurkiewicz. Dyrektor 
szkoły, Adam Marszaluk, podziękował wykonawcom za przygotowa-
nie uroczystości. 

Widowisko miało na celu nie tylko przypomnienie ważnych dat w hi-
storii Polski rozbiorowej, aż do niepodległości 1918 roku, ale również 
przeżycia estetyczne.

Anna Jabłońska

„A to Polska, właśnie”
10 listopada 2022 r., w przeddzień 104. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, odbyło sie widowisko 
„A to Polska, właśnie”, które stało się okazją do wielu wrażeń patriotycznych. 

Z okazji narodowego Święta Niepodległości delegacja 
samorządowców oraz druhów oddała hołd bohaterom 
powstania styczniowego, składając kwiaty i znicze przy 
pomnikach w miejscach bitew pod Żalinem, pod Rudką 
oraz pod Rudnią. 

W uroczystości uczestniczyli: Agnieszka Woszczewska, Zastępca 
Wójta Gminy Ruda-Huta, Piotr Śliwa, Przewodniczący Rady Gminy Ru-
da-Huta, Jarosław Walczuk, Przewodniczący Rady Powiatu w Cheł-
mie, radni Rady Gminy oraz strażacy z OSP Leśniczówka, OSP w Rudzie 
i OSP Żalin.

Paweł Maśluch

Pamięci bohaterom walki 
o niepodległość

W celu obniżenia rachunków za zużycie energii elek-
trycznej na dwóch obiektach komunalnych zostały za-
instalowane instalacje fotowoltaiczne.

Pierwsza instalacja, składająca się z 42 modułów o mocy 590W, zo-
stała zainstalowana na dachu budynku oczyszczalni ścieków. Całko-
wita moc instalacji wynosi 24,78 kW. Dzięki ustawieniu jej na połu-
dnie będzie w stanie wyprodukować około 25 000 kW energii w ciągu 
roku. Wartość instalacji to 86 715,00 zł.

Druga instalacja o mocy 30 kW, została zainstalowana na gruncie 
przy budynku ujęcia wody. 60 modułów o mocy 500 W każdy, zosta-
ły ustawione w dwóch rzędach, aby zapewnić jak największy uzysk 
energii. Wartość instalacji to 128 535,00 zł.

Całość inwestycji została sfinansowana ze środków własnych.
Projekt, montaż, uruchomienie elektrowni, zgłoszenie do PGE oraz 

monitoring został wykonany przez firmę fotowoltaika.biz.pl.

Krzysztof Lewczuk

Instalacje fotowoltaiczne na obiektach gminnych
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23 października 2022 r. w Hucie Kultury odbyły się 
warsztaty w zakresie profilaktyki behawioralnej, sto-
sowanej w działaniach scenicznych poprzez improwi-
zację teatralną. Wydarzenie było zatytułowane „Nie im-
prezuj – IMPROWIZUJ!”.

Działanie było skierowane dla osób w różnym wieku, z terenu gminy 
Ruda-Huta. Warsztaty poprowadził Przemysław Buksiński, wykwa-
lifikowany instruktor, zawodowy aktor, animator, performer. Jest on 
twórcą i moderatorem Poławiaczy Pereł Improv Teatr i grupy „No Po-
tatoes”, jednym z prekursorów improwizacji w Polsce, posiadającym 
doświadczenie w pracy zarówno z dziećmi, młodzieżą, osobami doro-
słymi czy osadzonymi. 

Wydarzeniem podsumowującym był pokaz powarsztatowy w ra-
mach Wieczoru Komedii Improwizowanej, a także profilaktyczna po-
gadanka z publicznością, poprowadzona przez prowadzącego.

W warsztatach wzięli udział: Aleksandra Honory, Karolina Szwa-
likowska, Dominika Zawiślańska, Iwona Borodej, Barbara Hu-
meniuk, Przemysław Borkowski, Marcin Nawrocki, Marcin Słup-
czyński, Szymon Woszczewski, Marcin Woszczewski, Robert 

Wróblewski. Natomiast w pogadance profilaktycznej, już po pokazie 
warsztatowym, wzięło udział ponad sześćdziesiąt osób. 

Działanie zostało zrealizowane w ramach programu „Nie impre-
zuj – IMPROWIZUJ!”, przez Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 
Program finansowany ze środków Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii.

Marcin Nawrocki

Nie imprezuj – IMPROWIZUJ!

17 i 18 września 2022 r. Teatr OKO wziął udział w warsz-
tatach „teatr w ogrodzie?”, w Gminnym Ośrodku Kul-
tury w Ulanie-Majoracie, które odbyły się pod hasłem: 
Dajmy się steatralizować międzypokoleniowo!. 

 
Młodych aktorów prowadził Henryk Hryniewicki z Teatru NEM-

NO przy współpracy instruktorów teatralnych. Teatr OKO wystąpił 
ze spektaklem „TOPIEL” w reżyserii Marcina Woszczewskiego oraz 
w powstałej etiudzie powarsztatowej o tematyce międzypokoleniowej 
„Karmienie kamienia”.

Barbara Humeniuk

Teatr w ogrodzie

30 września 2022 r. w Hucie Kultury po raz 19 
odbył się Teatralny Piątek.
 

W sali widowiskowej Huty Kultury prezentowany był spek-
takl pt. „Topiel”, w wykonaniu Teatru OKO, w reżyserii Marci-
na Woszczewskiego. 

„Topiel” to spektakl łączący w sobie dramat i elementy grozy, 
zaskoczenia, a nawet strachu. Młodzi aktorzy udowodnili, że 
odnajdują się w ambitnych spektaklach, które wymagają sku-
pienia i przemyślenia od osób oglądających, jak i grających. 

Po spektaklu odbyła się dyskusja, w której uczestniczyła 
zgromadzona  na sali publiczność.

Teatralny Piątek został zorganizowany tradycyjnie przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 

Barbara Humeniuk

Teatralny Piątek

Debata dot. bezpieczeństwa na terenie gm. Ruda-Huta
16 listopada 2022 r. w budynku Huty Kultury miała miejsce debata 
pt. „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym oraz zapobieganie przestęp-
stwom przeciwko mieniu na terenie gminy Ruda-Huta”.

Debatę prowadzili policjanci z Komendy Miejskiej w Chełmie, na czele z Zastępcą Ko-
mendanta Miejskiego Policji w Chełmie, nadkomisarzem Jarosławem Jasiną.

Zgromadzeni radni, sołtysi, mieszkańcy gminy, przedstawiciele urzędu gminy i jedno-
stek gminnych na czele z Wójtem Gminy Ruda-Huta Kazimierzem Smalem, mieli okazję 
obejrzeć prezentację multimedialną przedstawiającą zagrożenia występujące na terenie 
gminy i działania prewencyjne, zmierzające do poprawy bezpieczeństwa.

Mieszkańcy gminy chętnie zabierali głos w dyskusji zadając pytania i przekazując swoje 
spostrzeżenia dotyczące bezpieczeństwa na terenie gminy.

Celem debaty było zdiagnozowanie problemów i oczekiwań mieszkańców oraz wy-
pracowanie wniosków, których realizacja wpłynie na poprawę bezpieczeństwa lokalnej 
społeczności.

Przewidziana jest kolejna debata. O jej terminie mieszkańcy zostaną poinformowani na 
stronie internetowej i profilu facebook.

Jarosław Walczuk
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Uczestnicy mieli za zadanie własnoręcznie zbudować karmniki dla pta-
ków. Dużym zaskoczeniem był fakt, że dzieciom w pracach stolarskich po-
magały przeważnie mamy, które bardzo dobrze zdały egzamin z obsługi 
młotka i gwoździ. Prowadzącym zajęcia był, pochodzący z gminy Ruda-
-Huta, Andrzej Suchocki, który z zamiłowania jest rzeźbiarzem, a swoje 
wszystkie wolne chwile spędza pracując w drewnie. 

W warsztatach wzięło udział szesnaścioro dzieci. Na koniec zajęć pro-
wadzący zademonstrował, jak można opalając upiększyć wykonany 
karmnik. Dzieci obiecały dokarmiać przez całą zimę ptaki w nowo zbudo-
wanych karmnikach.

Iwona Borodej

Zrób to sam - Karmnik!

24 listopada 2022 r. w Hucie Kultury odbyły się warsz-
taty z cyklu „Zrób To Sam”. Prowadzącą była dyplomo-
wana krawcowa Urszula Molenda.

Tym razem uczestnicy zajęć mieli do wykonania poduszeczkę do 
wpinania igieł i szpilek. Biorący udział w warsztatach poznali rodzaje 
ściegów. jakie są stosowane w krawiectwie: ścieg przed igłą, za igłą, 
fastrygowy, stębnowy, pętelkowy oraz kilka metod przyszywania gu-
zików. Ta praktyczna umiejetność przyda się każdemu uczestnikowi 
w życiu codziennym. 

Organizatorem warsztatów „Zrób to sam” jest Gminny Ośrodek 
Kultury.

Iwona Borodej

Zrób to sam - Poduszeczka na igły!

21 uczestników, podzielonych na drużyny, od godziny 16:00 do pół-
nocy, miało do wykonania łącznie 11 zadań. Każde z nich odnosiło się 
do historii Polski i niosło za sobą konsekwencje. W rezultacie mógł 
to być uraz, choroba, albo nawet „śmierć” uczestnika, co stanowiło 
poważne osłabienie dla drużyny w kolejnym zadaniu. Za skuteczne 
uporanie się z problemem można było dostać przywilej lub przed-
miot, ułatwiający dalsze etapy gry, jak np.: dodatkową informację, 
opatrunki indywidualne. Drużyny dobrze poradziły sobie z przygo-
towanymi zadaniami, o czym świadczy fakt, że gry nie ukończyło tyl-
ko 3 zawodników. Gra została zorganizowana przez Gminny Ośrodek 
Kultury w Rudzie-Hucie oraz Krav Maga Survival KMCS & PKMF, prze-
prowadził ją współpracujący z GOK-iem Damian Grzywna.

Marcin Nawrocki

Patriotyczna gra terenowa
11 listopada 2022 r. w Centrum Kultury i Rekreacji w Rudce odbyła się patriotyczna gra terenowa zatytułowana 
„Nihil novi sub sole”.

10 listopada 2022 r. uczniowie Szkoły Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie świętowali 104. rocznicę odzyskania przez Pol-
skę niepodległości. 

Z tej okazji odbyła się uroczysta akademia, w której klasy drugie i trzecie 
przedstawiły kolegom i koleżankom fragment historii Polski, dotyczący 
rozbiorów i powrotu Polski na mapę świata po 123 latach niewoli. Młodzi 
aktorzy z powagą i zaangażowaniem odśpiewali „Mazurka Dąbrowskiego”, 
zaprezentowali piękne wiersze, mówiące o miłości do Ojczyzny i wzrusza-
jące pieśni patriotyczne. Zachwyt widowni wzbudził walc Barbary z fil-
mu „Noce i dni” oraz taniec „Barwy Mojej Ojczyzny”. Przygotowane stroje, 
utwory muzyczne i poetyckie, biało-czerwone kokardy narodowe, rekwi-
zyty, scenografia sprawiły, że uczestnicy poczuli radość z wolności i nie-
podległości oraz dumę z bycia Polakiem. 

Bożena Nowosad

Mówię o Tobie z dumą, śpiewam o Tobie głośno, 
kochana Polsko!

27 października 2022 r. w Hucie Kultury odbyły się pierwsze warsztaty z cyklu „Zrób to sam”, których organizato-
rem był Gminny Ośrodek Kultury w Rudzie-Hucie. 
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28 października 2022 r. Aleksandra Kraw-
czyńska i Roksana Sawicka z klasy VIII b za-
jęły drugie miejsce w kategorii duety/zespoły 
w VIII Powiatowym Festiwalu Piosenki Angiel-
skiej. 

Konkurs odbył się w Szkole Podstawowej w Żmudzi. Wzię-
li w nim udział utalentowani uczniowie z 13 szkół podsta-
wowych powiatu chełmskiego.

Aleksandra Panasiuk-Białoskurska

24 października 2022 r. uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Rudzie-Hucie: Filip Maksymiuk, 
Michał Szwalikowski i Oskar Rozmarynowski, 
zajęli trzecie miejsce VIII Powiatowym Konkur-
sie Wiedzy o Chełmie, który odbył się w Szkole 
Podstawowej nr 6 w Chełmie.

W rywalizacji brały udział szkoły podstawowe z Chełma 
oraz z powiatu chełmskiego. Laureaci otrzymali nagrody 
książkowe oraz dyplomy wręczone przez dyrektora szkoły 
i zarząd PTTK oddział Chełm. 

Miejsce finałowe w konkursie uczniowie z Rudy-Huty zaję-
li dzieki bardzo dobremu przygotowaniu i odpowiedniemu 
nastawieniu.

Krzysztof Opas

13 października 2022 r. w Szkole Podstawowej w Ru-
dzie-Hucie odbyła się uroczysta akademia z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. Wydarzenie to stało się  okazją do 
złożenia podziękowań wszystkim tym, którzy pracują 
w szkole, dbają o staranne wykształcenie, wychowanie 
i bezpieczeństwo dzieci. 

Uroczystość rozpoczęła się od występu Magdaleny Rozmarynow-
skiej, która pięknie wyrecytowała wiersz o pracy nauczyciela. Pro-
wadzący akademię, Igor Psuja, krótko przypomniał okoliczności po-
wstania Komisji Edukacji Narodowej. 

Podczas montażu słowno-muzycznego naręcza życzeń w formie 
wierszy przekazali uczniowie klasy VI: Zuzia Łukasik, Dagmara Gu-
banow i Adrian Skrochocki. 

Zgromadzonym na uroczystości pracownikom szkoły, gościom oraz 
uczniom bardzo podobał się występ uczniów z klasy VI oraz Va, któ-

rzy zatańczyli w rytm piosenek śpiewanych przez: Olę Krawczyńską, 
Roksanę Sawicką, Olę Duchnicką, Bartka Sawicia oraz Szymona 
Skiminę. Uczniowie przedstawili również w zabawny sposób typy 
uczniów, jakich możemy spotkać na korytarzu szkolnym każdej szko-
ły, czyli śpiocha, łasucha oraz kombinatora, a wcielili się w nich: Paweł 
Borkowski, Artur Hamulczuk oraz Oskar Rozmarynowski.

Młodzież rozdała nauczycielom wykonane przez siebie laurki z ży-
czeniami. Gorące podziękowania i życzenia w imieniu rodziców złoży-
ła przewodnicząca rady rodziców Anna Nadolska. Adam Marszaluk, 
dyrektor szkoły oraz Kazimierz Smal, Wójt Gminy Ruda-Huta, w swo-
ich przemówieniach podziękowali wszystkim nauczycielom i pracow-
nikom szkoły za zaangażowanie oraz trud wkładany w kształcenie 
i wychowanie młodzieży. Miłą niespodzianką dla grona pedagogicz-
nego i pracowników niepedagogicznych był słodki poczęstunek przy-
gotowany przez samorząd uczniowski. W tym wyjątkowym dniu nie 
zabrakło uśmiechu i wzruszeń.

Agnieszka Polak

Uczennice Szkoły Podstawowej w Rudzie-Hucie 
wyśpiewały sukces po angielsku

Sukces na VIII Powiatowy Konkurs Wiedzy o Chełmie”

Dzień Edukacji Narodowej 
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29 listopada 2022 r. w sali widowiskowej Huty Kultury 
odbyła się promocja książki autorstwa Józefa Borow-
skiego pt. „Z Opalina do Marysina. Wspomnienia”, o któ-
rej opowiedział Tadeusz Borowski. 

W spotkaniu uczestniczyli mieszkańcy gminy Ruda-Huta, osoby, 
których przodkowie związani byli z  miejscowością Opalin (dziś Wy-
szniwka w Ukrainie) oraz młodzież ze Szkoły Podstawowej w Rudzie-
-Hucie wraz z nauczycielami. 

Po przywitaniu gości, prowadząca spotkanie Marta Kordas, dyrek-
tor Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta, przedstawiła pokrótce hi-
storię miejscowości Opalin. Następnie głos zabrał Tadeusz Borowski, 
syn autora książki. Opowiedział uczestnikom o dzieciństwie i młodo-
ści ojca, Józefa Borowskiego, spędzonej w miasteczku Opalin, o wyda-

rzeniach na Wołyniu z 1943 r., o ucieczce do Woli Uhruskiej, powołaniu 
do wojska i służbie w nim. Wszystko to popierał fragmentami książki. 

Wspomnienia napisane są piękny, barwnym, kwiecistym stylem. 
Mnóstwo w nich zachwytu nad pięknem przyrody, świata i drugiego 
człowieka. Jest to opowieść o codzienności, trudach życia, cierpieniu, 
utracie bliskich i znajomych. 

Po zakończeniu spotkania uczestnicy mogli otrzymać książkę oraz 
wpis syna autora, Tadeusza Borowskiego. Przy kawie, herbacie i cie-
ście można było podzielić się swoimi wrażeniami, porozmawiać i za-
dać pytania. 

Organizatorem spotkania była Biblioteka Publiczna Gminy 
Ruda-Huta.

Marta Walczuk

Z Opalina do Marysina - wspomnienia Józefa Borowskiego

Wystawa o polskich siłach zbrojnych podczas II wojny 
światowej
Od października 2022 r. w holu Huty Kultury 
można było oglądać wystawę pt. Formowanie 
polskich sił zbrojnych na wschodzie i droga II 
Korpusu Polski w latach 1941-1946. Oprócz 
czytelników i użytkowników Huty Kultury 
wystawę obejrzały również ósme klasy Szko-
ły Podstawowej w Rudzie-Hucie, a omówił ją 
nauczyciel historii Krzysztof Opas.

Historyk, Krzysztof Opas, opowiedział młodzieży o kam-
panii wrześniowej 1939 r., aresztowaniu i wywożeniu lud-
ności polskiej do łagrów sowieckich, o tym, jak doszło do 
formowania się wojska polskiego w ZSRR oraz jaka była 
jego droga, aż do zakończenia wojny. 

Dzięki zdjęciom, oglądający wystawę mogli wczuć się 
w warunki, w jakich żyli w łagrach: jeńcy wojenni, inter-
nowani, więźniowie pozostający pod śledztwem, zesłani 
osadnicy wojskowi, leśnicy oraz członkowie rodzin osób 
represjonowanych i wysiedlonych w 1939 r. 

W 1941 r. na mocy amnestii zostali oni częściowo uwolnieni. Wielu wstąpiło w sze-
regi tworzącego się w Rosji wojska polskiego. Armia wraz z gen. Władysławem An-
dersem, przeszła z Rosji m.in. przez Irak, Palestynę oraz Włochy, gdzie odbyła się 
jedna z najsłynniejszych bitew podczas II wojny światowej, bitwa pod Monte Cas-
sino. W 1946 r. przetransportowano ich do Wielkiej Brytanii. Wielu pozostało na 
emigracji i nigdy nie powrócili do Polski. 

Na wystawę składały się zdjęcia z prywatnych zbiorów Daniela Przeora, czytel-
nika Biblioteki Publicznej Gminy Ruda-Huta, którymi zechciał podzielić się z miesz-
kańcami gminy Ruda-Huta.

Marta Kordas

Przedświąteczne spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki
W listopadzie Dyskusyjny Klub Książki zbierał się dwukrotnie w Bi-
bliotece Publicznej Gminy Ruda-Huta, aby nie tylko porozmawiać 
o książkach, ale również o nadchodzących świętach Bożego Naro-
dzenia.

Nadchodzący grudzień oraz przedświąteczna atmosfera w sklepach, telewizji czy 
internecie skłoniła członkinie DKK do przygotowania świątecznych ozdób. Na sto-
le, do dyspozycji uczestniczek, znalazły się różnorodne materiały: wstążki, korali-
ki, kolorowe filce, gwiazdki, oczy, wypełnienie, sznurki i wiele innych. Pomysłów na 
ozdoby było mnóstwo: serwety z filcu w kształcie choinki, bałwanki, ptaszki, grzybki, 
aniołki, serduszka czy dzwoneczki. 

Ozdoby wykonane podczas spotkania znalazły sie na bibliotecznej choince. 

Marta Kordas
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ECHA DZIEJÓW:        
        TO … już historia …
       

Uwłaszczenie chłopów we wsi Iłowa
Uwłaszczenie chłopów w Królestwie Polskim podległym  cesarstwu  rosyjskiemu było efektem „Najwyższego Ukazu”, podpisanego przez cara 

Aleksandra II. Ukaz ogłoszono 19. 02./2. 03.1864 roku. Następstwem ukazu była  zmiana stosunków własnościowych i społecznych – zniesiono 
pańszczyznę i poddaństwo włościan w Królestwie Polskim, zależnym od cesarstwa rosyjskiego. Przekazano włościanom na własność użytko-
wane dotychczas grunty dworskie. 

Nazwisko i imię Budynki        
 i ogrody

Pola Łąki Wygony Nieużytki Razem Powinności

Lp. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. ruble kop.
   1  Wasyńczuk  Jakub     -     73    26  233      2     49      1    20     30  175     19 843
   2  Wasyńczuk  Jan      9  136      1   251     11    87     10 142
   3  Sochań  Laurenty      1     87    40  126      -    84     41    97     19 845
   4  Sochań  Ignacy       -   178    32    21      -   195     19 845
   5  Lond  Wincenty      1   255    24    42     3   212     29   209     13 942
   6      Pastwisko ogólne     6   213       6   213       5  81
   7  Drogi i przegony (przejścia)       3   289

                                   
                                        Razem

       
  152

 
 275

    
   90 47,4

Obszar uwłaszczonej ziemi: mórg 152 prętów 275. Wartość: rubli srebrnych 90 kopiejek 47, 4. Uwłaszczona ziemia pochodziła z dóbr Łukówek 
Górny, położonych w gminie Bukowa z s. w Sawinie, obwodzie chełmskim, ujeździe (powiecie) krasnostawskim, guberni lubelskiej, Królestwie  
Polskim. Mieszkańcy wyznaniowo przynależeli: katolicy – do rzymskokatolickiej parafii w Uhrusku pw. św. Jana Chrzciciela, prawosławni – do 
parafii prawosławnej w Łukówku Pięknym pw. Zaśnięcia Przenajświętszej Bogurodzicy (Pokrowy).  

Wszyscy ww. uwłaszczeni mieli prawo paść bydło w dworskich zaroślach, przeganiać je przez dobra Ruda i Łukówek Piękny.      

Uwłaszczenie chłopów w dobrach Ruda 
Ukaz carski z dn. 19 lutego/ 2 marca 1864 r.   
Nazwisko i imię Budynki 

i ogrody
Pola Łąki Wygony Nieużytki Razem Powinności

Lp. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. ruble kop.
   1  Szybisty Maksym      -   200    20 205    10  52      2  14 33   114    20  39
   2  Koziak Łukasz      -   200    20    59    10 220      - 294 32   203    20  70
   3  Panasiuk Jozafat      -   200    14 202    15  42      - 222 31   266  18  35,5
   4  Pokorski Michał      -   200    14    51    14  23      - 192 29   166  12  78
   5  Smal Jan      -   200    16    26    12 110      - 191 29    27 11   50
   6  Smal Grzegorz      -   200    19 213    10 287      - 232 32    32 15   44,5  
   7  Szybisty Teodor      -   200    20    50      8  99      - 197 29    246 12   80
  8  Mielniczuk Stefan  i Mielniczuk Jan      -   200    19    11      9 133      - 206 19    250 12  62,5
  9  Mielniczuk vel Chmulczuk Stanisław      -   200    16 180    11 271      - 209 29    260 11   38
10  Daciuk Daniel      -   200    13    87    18 24      - 228 32    230 13   63
11  Paciuk Maksym     -   200    21    09      9 135      - 268 32      12 15   82,5

 w.w nie mieli prawa do serwitutów 
12  Mochel Semen     -   200    21 254     8 136      - 236 31   206 16    85
13  Szybisty Kirył     -   200    18 75   13 153      1   52 33   183 17    10
14  Borkowski Stanisław     -   200    22  91      8 281      1   17  32   289 17    40
15  Dyrda Andrzej i Powończyk Wojciech     -   200    20 35      9 112      1 254  32       1 10    76
16  Panasiuk Wasyl     -   200    20 112      5 193      2    59  28  264 10    80
17  Haponiuk Wojciech     -   200    19 238      8  296      1  109 30   243 13    61
18  Kiczuń  Tomko (Tomasz)     -   200    20 294      8 46      1   56 31     26 14    16,5
 19  Rodzaj  Wasyl      -  200    22 275      6 52      1   93 31     20 13   88
 20  Haponiuk  Fiodor      -  200    20 262      8 162      1   18 31     42 13   99
 21  Stebluk  Jan      -  200    21 110      7 93      1   96 30   199 14   34,5
 22  Sać   Semen (Symeon)      -  200    18 144      8 199      - 296 28   239 14   72,5
 23  Kuryś   Semen  (Symeon)      -  200    19 69    9 10      - 248  29 227 17 87,5
 24  Trusz   Roman      -  200    11 101  18 115      - 158  30 274 18 25,5
 25  Mochel  Stefan      - 200    17 53    9 107      - 100   27 160  14 6,5
 26  Paciuk  Mikołaj     - 200   17 38    6 279 1   87      - 150   26 154 13 31
 27  Pokorski   Jan     - 200   10 67  14  274 1   46      - 167   28 154 13 27,5
 28  Kisielczuk   Jozafat     -  200    12    74     12     175    -   235      -   163      26   245    12   89,5 
 29  Tomczak   Jan     -  200   7  228     14      29    3   201      -   152      26   210    10   65,5
 30  Pokorski   Piotr     -  200    15    36     14      12                             -   129      31     77    17   49
 31  Trusz  Maksym     -  200   16  242     11    197     1     38      30     77    17   4,5
 32  Kucznik  Wasyl     -  200   13  152     15      93          -   278      30   123    18   92
 33  Szybisty Ignacy     -  200   18    46     13    193     1   245      34     84     22   48
 34  Kisielczuk Ignacy     -  200   19  112       8    295     -   261      29   268     19   81,5  
 35  Dyrda  Karp     -  200   22  295       5    200     -   259      30     54     17   47,5
 36  Sać Jan     -  200     5  116       8     283      -   204      15   203       9   61,5
 37  Kisielczuk  Antoni  i  Drabiuk  Marcin     -  200   23  100       8    128      1     43      33   171     17  46,8
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Nazwisko i imię Budynki 
i ogrody

Pola Łąki Wygony Nieużytki Razem Powinności

 38  Mazurek  Adam     -  200   17   18     14    159      1   221      33   288     16   23,5
 39  Olko  Antoni     2   54      -    236       -     25        3     15       1   96,5
 40  Mazurek   Joachim     2  147      -    143       -     25        3     15       2   74,5
 41  Koźluk  Paweł     3  273      -    228       -     39       4   230       4   29
 42  Gussak  Paweł     3  55       1      74       -     40        4    169       4   10
 43  Gwiarkowski Prokop     1   89       -             130       -     30        3      49       2   89
 44  Mochel  Mikołaj      2   30       -   130       -     30        3      90       2   97
 45  Kunach Ilko ( Eliasz)       2   199      -   120      -     49        3      99       2   82
 46  Sać Leon       2   190      -   129      -     20        3      39       2   87
 47  Woszczewski  Mikołaj       3  19      -     20        3         39       2   82
 48  Parcela dla szkoły       2       -        2       -       1   80

 49  Parcela na ogólne pastwisko
 Parcela na las

  
156   294        3   172

   156
       3

   294
   172       3   88

Razem   1345    207  613      3

Powyższa tabela została zatwierdzona 4/16 sierpnia przez utworzony Centralny Komitet ds. Włościańskich. Obszar uwłaszczonej ziemi: mórg 
1345, prętów 207. Wartość – 613 rubli srebrnych, kopiejek 3. Dokument podpisał przedstawiciel Centralnej Komisji E. A. Sołowiew i członkowie 
W. Trubnikow i Tirmieniew. Sporządził N.N. Kapustin.

Ziemia pochodziła z dóbr Ruda, należących już w tym czasie do Laury z Kamieńskich i Dionizego Trzcińskich. Teren administracyjnie należał 
do obwodu chełmskiego, powiatu krasnostawskiego, guberni lubelskiej, na obszarze Królestwa Polskiego. W oparciu o stosowne przepisy wła-
ściciele Trzcińscy otrzymali w gotówce od skarbu równowartość przekazanej ziemi1 .  

Uwłaszczenie chłopów we wsi Rudka

Nazwisko i imię
Budynki 
i ogrody

Pola Łąki Wygony Nieużytki Razem Powinności

Lp. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. ruble kop.
    1  Szybisty Gryc  - starszy     -   200    17   197        7       94        3       65        1    246     30   202    23  50
   2  Szybisty Gryc  młodszy     -   200    18    24        8     298        -     177        1    183     29   282    23  47
   3  Mochel Łukasz     -   200    16    15      10     197        1     201       1    139     30   142    22  52,5
   4  Urben Jozafat i Urben Mikołaj     -  200    17   167        9     109        -     270        1    218     30     64    23  40
   5  Kalisz Jan i Kalisz Łukasz     -  200    19   195        7     276        2      11     29   282    24   91
   6  Szybisty Jan     -  200    17   132        7       38        2     154        2      58     29   282    22   39,5
   7  Szymczuk  Michał     -  200    21     36        6     230        2       71        2    173     33   112    17   72,5
   8  Kiryczuk Eustachy i Kiryczuk Fiodor     -  200    13   202      13    271        7       81       4   148     40       2    16    99
   9  Tymoszczuk Gierasim     -  200    14   224        8      22        6       78       4     64     33    285    19   33
 10  Bladyn Jan     -  200    14     14        8     111        7     169       2   122     33      16     19   51,5
 11  Kuzmicz Grzegorz     -  200      4   286        5    242       -     294       -   253     13      75      8   28,5
 12  Kalita   Tars     -  200      4   183       7        1                1     87     13    171      8   28,5
 13  Urynbi Kościuk Michał     -  200     26   230       6   247        1     232       2   162     38    171     15   62,5
 14  Kalisz Andrzej i Borowicz Ilko     -  200     26   293       6   139        2     210       1   285     38    227     14   68,5
 15  Szybisty Dymitr i Gozdeci Matwiej     -  200     26   164       7   132        -     252       3     78     39    226     16   61
 16  Szybisty  Jan     -  200     30   231       5   180       1   190     38    201     17   51,5
 17  Gumieniuk Jan     -  200     31   128       5   110       1    200     38      38     17   43,5
 18  Pokorski  Jan     -  200     27   241       5    268       1    243     36      52     17   85
 19  Kalisz Tomko       -  200   25   183      7   203       -        14        2     76  36      74      19    13
 20  Kalisz Gryc i Kalisz Konrad       -  200   17   227    14     25       1      265        1    145  35    262      14   80,5
 21  Kalisz Porfiry       -  200   20   194    10   101       2       -        2    144  36        9      14    28
 22  Wolski Ignacy i Matwiejuk Jan       -  200   18   179      9   284       3      142        3    271  36    142      10    71
 23  Maksymiuk  Oleszko       -  200   22   125      8     30       1      262        2    245  35    262     10    25
 24  Kuruczuk  Antoni       -  200   23   124    10     95        1      44  35     163      13    14
 25     Pokorski  Jozafat i Mazurek Semien       -  200   20   131    10   233        6    186  38     150      15    78
 26  Maksymiuk  Gierasim       -  200   24   134    21   262        6    269  53     265      28    51
 27  Muzyczuk Jozafat       -  200   14       1      6   243        1      16  22     160        9      9
 28  Uryn Mikołaj       -  200     2     88      -      53    2     141        2   22,2
 29  Kalisz Maksym       -  200     2     88       -      53    2     141        2   22,2
 30  Kalisz Daniło       -  200    14   212       8   192       5    249  29     203      11   70

Rudka stanowiła część dóbr Ruda, leżała w gminie Świerże, obwodzie chełmskim, ujeździe (powiecie) krasnostawskim, guberni lubelskiej, 
Królestwie Polskim. Mieszkańcy wyznaniowo należeli: katolicy, do parafii rzymskokatolickiej w Uhrusku pw. św. Jana Chrzciciela, prawosławni, 
do prawosławnej w Uhrusku.

Właścicielami dóbr Ruda i Rudka byli w tym czasie Laura  z Kamieńskich i Dionizy Trzcińscy.  

Uwłaszczenie chłopów wsi Rudnia
Lp. Nazwisko i imię Budynki 

i ogrody
Pola Łąki Razem Powinność 

m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. Rs Kop.
1.   Gierun  Tomasz       -    296        16      146        3    214       21      56       19      6,8

1 APLOCH, sygn. 150 bez paginacji, Dobra ziemskie Ruda.
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Lp. Nazwisko i imię Budynki 
i ogrody

Pola Łąki Razem Powinność 

2.   Mazurek Andrzej       -    280        22      205        3        1       26    186 19    84,32
3.  Sierotyński Aleksander      1       -        17       38        2    171       20    209  18     62,1

                  Razem       2      76        56       89        9      86       68    151       57       0,7

  Mieszkańcy oprócz tego, mieli prawo pasienia bydła roboczego i nieroboczego na dworskim, zbierać opał w lesie dworskim, pozyskiwać 
drewno na budowę w lesie dóbr Łukówek Piękny, łowić ryby w Uherce.

Wieś Rudnia i folwark Rudnia wchodziły w skład dóbr ziemskich Łukówek Piękny, w gminie Bukowa z s. w Sawinie, obwodzie chełmskim, 
ujeździe (powiecie) krasnostawskim, guberni lubelskiej, Królestwie Polskim. Mieszkańcy wyznaniowo należeli: katolicy do rzymskokatolickiej 
parafii w Uhrusku pw. św. Jana Chrzciciela, prawosławni do prawosławnej  w Łukówku Pięknym pw. Zaśnięcia Przenajświętszej  Bogurodzicy 
( Pokrowy).

Uwłaszczenie  chłopów we wsi Żalin2

Ukaz z dn. 19 lutego/ 2 marca 1864r. 
Tabela uwłaszczeniowa: 
Nazwisko i imię B u d y n k i     

i ogrody
Pola Łąki Wygony Nieużytki Razem Pow inno-

ści
Lp. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. m. pr. ruble kop.
  1 Kotowski Łukasz    1 117   17 203    9 181  28 201   17  30
  2 Brakarz Franciszek    1    3   12 271    6 119  20   93   17  30
  3 Dyć Marcin    - 290   16   89    7 189  24 268   17  30
 4 Walczuk Jan    - 255   15 159  15  65  31 179   19  30
 5 Kościuk Jan    - 272   13 290  10  27  02   18 61,4
 6 Kotoski Józef    - 294   18   79  17  39   02   19    1
 7
 8

Moroz Michał
Moroz Józef

   
   - 263   14

 
104  18 280  34   47   17  30

 9 Walczuk Bartłomiej    - 230   15   77    8 264  24 271   17  30
10 Lewczuk Michał    - 285   14 174  17 336  33 195   19  46,4
11 Walczuk Antoni

Walczuk Jan
   - 295   22 236  16 200

238
 41   69   17  30

 71,4
12 Derkacz Kajetan    - 190   15 225    7 248  24   63   17  30
13 Jaszczuk Tomasz      1   74   13 120  13 292  28 146   17  30
14 Szymczuk Bartłomiej    - 205   15   18  17 171  37   76   20  74,4
15                                
16

Walczuk Franciszek
Walczuk Kazimierz      1   41   13  209

   3
   4

282
283

 
19 233

  
  17  30

17
18

Kociuba 
Lipiński Stanisław

    -     
251

   3
   6

 213
 219

   4 
   4

110
456 20   49

    7
  10

 26,2
 87,8 

19 Sobczuk Jakub    - 257    2    81    6 284 10   22     9   6,6
20 Bondaruk    - 294    3    29    4 489   9 212     8 73,6
21 Lipiński Kazimierz     1   32    3    15    4 256    9 103     8 40,9
22 Boratyński Michał     - 180    1 232     6  91       8 243    8 16,2
23 Mazurek Józef     1   79    3 193     3  51    8   23    7  26,9
24 Iwaniszczuk Mikołaj     - 273    4   85     8    9   12   94   11  90,1
25 Pastw. ogólne 3 cz.   29 118
26 Sołtysowe     1     5     1 21,5
27 Przegony do lasu

Drogi
Nieużytki

    5
    2

 234
   39
   96

Zatwierdzone 10/22 października 1868.
ziemi użytkowej -   mórg 525, prętów 87
nieużytków - mórg 8,   prętów 96 
Razem - mórg 533, prętów 156 
Wartość rozparcelowanej ziemi 5 414 rubli 41 kopiejek. 
Rozparcelowana ziemia pochodziła z dóbr Świerże, których częścią był Żalin. Administracyjnie teren należał do gminy Świerże, okręgu chełm-

skiego, powiatu krasnostawskiego, guberni lubelskiej na obszarze Królestwa Polskiego. Właściciele dóbr otrzymali w gotówce od skarbu Króle-
stwa równowartość przekazanej chłopom ziemi.

Parcelacji dokonała Krasnostawska Komisja ds. Włościańskich. Na dokumencie brakuje podpisów członków Komisji 3           
Antoni Franecki

2 Żalin stanowił część dóbr Świerże.
3 APLOCH, sygn. 175. Hipoteka Wojewódzka (gubernialna), zbiór dokumentów dóbr Świerże.
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W 2009 r. Stowarzyszenie Kulturalno-Edukacyjne „na chełmskiej” 
oraz Stowarzyszenie Forum Polskie ogłosiły II edycję akcji sadzenia 
Dębów Pamięci pn. „Katyń... ocalić od zapomnienia”. Honorowy patro-
nat nad akcją objął ówczesny Prezydent Rzeczpospolitej Polskiej Lech 
Kaczyński. Akcja skierowana była do instytucji, szkół, stowarzyszeń. 
Do akcji włączyła się również Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta. 
17 kwietnia 2009 r. w II Liceum Ogólnokształcącym w Chełmie pra-
cownicy Biblioteki Marta Kordas oraz Bogusława Smal odebrały sa-
dzonkę dębu pamięci, certyfikat i tabliczkę z nazwiskiem jednej z ofiar. 
Certyfikat nr 00855/05351/WE/2009 zaświadczał o uhonorowaniu  
pamięci porucznika Adama Jakubca, s. Antoniego, ur. 20.12.1909 r. 
w Ratajach Ordynackich, zamordowanego przez NKWD strzałem w tył 
głowy w Katyniu w 1940 roku.

Wspólnie z wójtem gminy Ruda-Huta Kazimierzem Smalem, dyrekto-
rami Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie Adamem Marszalukiem i Liceum 
Ogólnokształcącego w Rudzie-Hucie Dorotą Sawicką uzgodniono, iż 
dąb zostanie posadzony na terenie Zespołu Szkół w Rudzie-Hucie. 

30 kwietnia 2009 r. uroczyście posadzono dąb pamięci na placu 
szkolnym. 

Z małej sadzonki  urosło dziś duże drzewo, obok niego znajdują się 
kamień i tablica upamiętniająca. 

Okazuje się, że Adam Jakubiec nie jest postacią przypadkowa dla 
gminy Ruda-Huta. Jego stryj pochodził z Poczekajki, a stryjeczna sio-
stra mieszkała w Gdoli. Część jego rodziny mieszka dziś w Chełmie 
i ma działkę wraz z domem w Rudzie-Opalinie, obok byłej huty szkła. 
Dowiadujemy sie o tym, przypadkiem, od jednego z mieszkańców, Da-
niela Przeora.  Okazuje się, iż jego teściowa była chrześnicą Adama 
Jakubca. 

Sam Adam Jakubiec urodził się we wsi Rataj w powiecie janowskim, 
20 grudnia 1909 r. Mieszkał wraz z rodziną: ojcem Antonim, matką Ka-
tarzyną z domu Łukasik oraz rodzeństwem: Stanisławem, Katarzyną, 
Marią, Janem, Anną, Genowefą, Antonim, Bronisławem w Białej Ordy-
nackiej, w części zwanej Wodończa. Adam był drobnej budowy, niski 
i szczupły, za to inteligentny, z poczuciem humoru, muzykalny i lubia-
ny. W szkole przyjaźnił się z Janem Orzełem. Ze względu na kontrast 
w posturze nazywali ich w szkole Maciek i Kajtek. 

Ukończył Szkołę Podchorążych Inżynierii w Ostrowi Mazowieckiej 
i dostał przydział jako oficer rezerwy w 84 p.p. we Włodzimierzu Wo-
łyńskim. Następnie studiował na Uniwersytecie Lubelskim w trybie 
zaocznym i pracował w Urzędzie Skarbowym w Kowlu. Tam poznał 
Helenę Bartkiewicz z Włodzimierza i ożenił się z nią w 1937 r. Zamiesz-
kali w domu Heleny we Włodzimierzu. Mieli dwoje dzieci: Marię, uro-
dzoną w 1938 r. oraz Antoniego urodzonego w 1939 r. Do chrztu trzy-
mał Marię ks. Jan Orzeł (najlepszy przyjaciel Adama z lat szkolnych). 
Nazywał ją Marylką. Zachował się list Adama Jakubca, w którym pisze 
o zaletach swojej córeczki. 

17 września 1939 r. Adam Jakubiec w pobliżu Włodzimierza został 
wraz ze swoją jednostką internowany i wywieziony do Kozielska. Je-
chali tam pociągami bydlęcymi. W Kozielsku zostali rozlokowani na 
terenie Pustelni Optyńskiej, męskiego klasztoru. Z pamiętników zna-
lezionych przy zwłokach wiadomo, że w obozie jeńcy mogli korzystać 
z czytelni, w której były też polskie książki, wyświetlano radzieckie 
filmy, puszczano radzieckie radio, prowadzono intensywną propagan-
dę sowiecką. Było ciasno, brudno, zimno. Dokuczały wszy i pluskwy, 
brakowało wody. Wigilię Bożego Narodzenia 1939 r. starano się prze-
żyć tradycyjnie. Przygotowano gałązki jodłowe, kaszę, śledzie i kisiel, 
śpiewano kolędy i składano sobie życzenia. W niewoli Adam Jakubiec 
zaprzyjaźnił się ze Zbigniewem Przystaszem. Przystasz pisał pamięt-
nik, w  którym wspominał Adama Jakubca oraz podał datę jego wyjaz-
du z Kozielska, 17 kwietnia 1940 r.  Wywożono ich pociągiem do Gniaz-
dowa, a stamtąd ciężarówkami z pomalowanymi na biało oknami do 
byłego ośrodka wypoczynkowego NKWD w Katyniu. Tam kazali oddać 
wszelką biżuterię i prowadzono nad doły śmierci, gdzie strzelano im 
w tył głowy. Tym, którzy próbowali się bronić sypali trociny do ust, 
kłuli bagnetami, krępowali sznurami. 

Rodzina otrzymała dwa listy od Adama Jakubca datowane na 19 
stycznia i 4 lutego 1940 r. Pisał w nich, że jest zdrowy, martwił się 
o żonę i dzieci. 

11 kwietnia 1943 r. niemiecka agencja informacyjna Transocean 
rozpowszechniła informację o odkryciu ciał polskich oficerów w Le-
sie Katyńskim, a dwa dni później odbyła się w niemieckim Urzędzie 
Spraw Zagranicznych konferencja prasowa i nadano oficjalny komu-
nikat. Niemiecką dokumentację z ekshumacji „Amtliches Material zum 
Massenmord von Katyn” wydano we wrześniu 1943 r. Były tam zezna-
nia uzyskane od rosyjskich świadków z okolic miejsca kaźni, protokół 
z prac Międzynarodowej Komisji Lekarskiej, sprawozdanie z ekshuma-
cji, sporządzone przez prof. Buhtza, spis zidentyfikowanych osób oraz 
zdjęcia z ekshumacji. 

Marta Kordas

Bibliografia:
1. Janowskie Korzenie, 2005, nr 4., 2005.
2.https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/edukacja/przystanek-historia

/94293,Niemcy-w-Katyniu-w-1943-roku.html
3. Zbiór fotografii własności wnuka Adama Jakubca, Krzysztofa 

Kościelniaka. 

Adam Jakubiec
Pamięci polskim oficerom pomordo-
wanym w Katyniu, Charkowie 
i Miednoje

Fotografia ślubna, 1937 r.

Adam Jakubiec w podchorążówce z Janem Orłem

Jan Orzeł, Adam Jakubiec, Michał Łukasik Adam jakubiec z żoną i córką
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Wydawca: Biblioteka Publiczna Gminy Ruda-Huta, ul. Targowa 9, 22-110 Ruda-Huta, e-mail: biblioteka@ruda-huta.pl, 
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Licznie zgromadzona publiczność miała niepowtarzalną okazję 
wysłuchać piosenek, do których tekst napisała Agnieszka Osiecka. 
W nowych aranżacjach wykonano m.in. takie utwory jak: „Niech żyje 
bal”, „Ach ta noc z Renatą”, „Ballada wagonowa”, „Trzeba mi wielkiej 
wody” czy „Nie jesteś sama”.

Zespół „Banda Barbary” tworzą: Basia Szarwiło – wokal, Jarek Lac-
kowski – gitara akustyczna, ukulele, Piotr Kierski – gitara basowa, 
Kacper Lackowski – perkusja. 

Organizatorem tego wydarzenia był Gminny Ośrodek Kultury 
w Rudzie-Hucie.

O! Agnieszka. Banda Barbary - Koncert
27 listopada 2022 r. w sali widowiskowej Huty Kultury odbył się koncert zatytułowany „O! Agnieszka”, zespołu 
Banda Barbary z Chełma.

Iwona Borodej


